

ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ಎಂವಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 118/2019

PW-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 11.12.2020

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ವಿಷಯ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತ ಒಪ್ಪಿ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

2. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ದೂರು, ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ, ಕಲಂ 304(ಎ) ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕೋರಿಕೆ ಪತ್ರ, ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ, ಗುನ್ನೆ ಸ್ಥಳದ ಕಚ್ಚಾನಕ್ಷೆ, ವಾಹನ ತಪಾಸಣಾ ವರದಿ, ಶವ ಪಂಚನಾಮೆ ವರದಿ, ಮರಣೋತ್ತರ ಪರೀಕ್ಷಾ ವರದಿ, ಮತ್ತು ದೋಷಾರೋಪಣಾ ಪತ್ರ ಇವುಗಳ ನಕಲು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-1 ರಿಂದ 9 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮೃತರ ಕುಟುಂಬ ಜೀವಂತ ಸದಸ್ಯರ ಪತ್ರ, ವರ್ಗಾವಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ, ಒಟ್ಟು 10 ಬಿಲ್ಲುಗಳು ಇವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿಪಿ-10 ರಿಂದ 12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇವುಗಳ ನೋಟರಿಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಂದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ನೋಟರಿಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಲಿಸಿ ನೋಡಿ ನೋಟರಿಕೃತ 2 ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-13 ಹಾಗೂ 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(2 ಮೂಲ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಲಾಯಿತು)

ಪಾಟೀಸವಾಲು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಡಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ನಮಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಶ್ವೇತಾ, ರಾಜೇಶ್ ಮತ್ತು ರಾಕೇಶ್. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು 7 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಓದಿದ್ದ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದಾಗ ರಾಜೇಶನಿಗೆ 20 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. ಆತನಿಗೆ 20 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಮೋಹನ್ ಹತ್ತಿರ ಸಹಾಯಕ/ಕ್ಲೀನರ್ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಸಾಯುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 3, 4 ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ಮೋಹನ್ ಹತ್ತಿರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ಆ ರೀತಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು 15 ದಿನ ಅಥವಾ ತಿಂಗಳಿಗಿಗೊಮ್ಮೆ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಮೋಹನ್ ಜೊತೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಮುರ್ನಾಡು ಪಕ್ಕ ಹುದ್ದೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. ರಾಜೇಶನಿಗೆ ದಿನಕ್ಕೆ ರೂ.450/- ಸಂಬಳ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಆ ರೀತಿ ಸಂಬಳ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಮೋಹನ್ ಬಳಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆತನಿಗೆ ದಿನಕ್ಕೆ ರೂ.450/- ಸಂಬಳ ನೀಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನಗೆ ಮೋಹನ್ ಈತನ ಪರಿಚಯವಿಲ್ಲ. ಮೋಹನ್ ಏನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ಹೇಗೆ ಆಯಿತು ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಇದ್ದರು ಎನ್ನುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವು ವಾಹನದ ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಯಿತು. ಅಪಘಾತ ಯಾವ ವಾಹನದಿಂದ ಆಯಿತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಮೋಹನ್ ಹತ್ತಿರ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ, ಆತನಿಗೆ ದಿನಕ್ಕೆ ರೂ.450/- ಸಂಬಳ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಖರ್ಚು ರೂ.50,000/- ಆಯಿತೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತ ಹೇಗೆ ಆಯಿತು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ್ ಈತನು ಚಾಲಕನ ಪಕ್ಕ ಕುಳಿತಿದ್ದನು. ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಸುಳ್ಳು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಬಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚಿನ ಪರಿಹಾರದ ಹಣ ಸಿಗಲೆಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ:

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್.ಎನ್, ವಕೀಲರು 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ