

ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ಎಂವಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 118/2019

PW-2

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 08.01.2021

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ವಿಷಯ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತ ಒಪ್ಪಿ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಡಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ನಾನು ಯಾವುದಾದರೂ ಸಿಕ್ಕ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಮೃತ ರಾಜೇಶನ ಪರಿಚಯವಿದ್ದು ಆತನ ಮನೆಗೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೂ ಅಂದಾಜು 100 ಮೀಟರ್ ಅಂತರವಿದೆ. ನನಗೆ ಮೃತ ರಾಜೇಶನು ಚಿಕ್ಕಂದಿನಿಂದಲೂ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ಅಪಘಾತವಾದ ದಿನದಂದು ಕೆಸುವಿನಗೆಡ್ಡೆಯನ್ನು ಕೀಳಲು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಆ ದಿನ ನಾವು 6 ಜನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನಾನು, ಸಾಗರ್, ಗೌತಮ್, ಧನು, ಅನೂಪ್ ರಾಜ್ ಹಾಗೂ ಶಿವಪುತ್ರ ಇವರೆಲ್ಲಾ ಹಾಸನದಿಂದ ಸುಮಾರು 15 ಕಿ.ಮೀ ದೂರವಿರುವ ಹಳ್ಳಿಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೂ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೂ ಅಂದಾಜು 75 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರವಿದೆ. ನಾವು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 6 ಗಂಟೆಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ. ನಾನು 4 ದಿನದಿಂದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಾವು ಮಹೇಂದ್ರ ಜೀತೋ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವು. ಮಂಜುನಾಥ ಇವನು ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ. ಮಂಜುನಾಥನ ಮನೆಗೂ, ನಮ್ಮ ಮನೆಗೂ 2 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರವಿದೆ. ಆ ವಾಹನ ಮೋಹನ್ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೂ, ಮೋಹನ್ ಇವರ ಮನೆಗೂ 2 ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರವಿದೆ. ಮೋಹನ್ ಇವನು ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನಾವು ವಾಪಸ್ಸು ಬರುವಾಗ ಸಂಜೆ 6.30 ಗಂಟೆಗೆ ಅಪಘಾತವಾಗಿತ್ತು. ಅಪಘಾತವು ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿತ್ತು. ಆ ದಿನ ನಾವು ಹಿಂದೆ ಕುಳಿತಿದ್ದೆವು. ಆ ವಾಹನವು ಸರಕು ಸಾಗಾಣೆಯ ವಾಹನವಿದ್ದು, ಹಿಂದುಗಡೆ ಆಸನಗಳ

ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸರಕು, ಸಾಮಾನುಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜೇಶನು ಮುಂದಿನ ಸೀಟಿನಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿದ್ದರು. ಮುಂದಿನ ಸೀಟಿನಲ್ಲಿ 3 ಜನ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಕುಳಿತುಕೊಳ್ಳೆಂಬ ನಿಯಮ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಹನವು ಸರಕು ಸಾಮಾನುಗಳನ್ನು ಸಾಗಿಸುವ ವಾಹನವಿದ್ದು, ಪ್ರಯಾಣಿಕರು ಪ್ರಯಾಣಿಸಬಾರದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ವಾಹನದ ಮುಂದಿನ ಎರಡೂ ಬದಿಗಳಿಗೆ ಬಾಗಿಲುಗಳಿದ್ದವು. ಆ ದಿನ ವಾಹನವು ಪಲ್ಟಿ ಆಗಿ ರಸ್ತೆಯ ಎಡಬದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿತ್ತು. ಅಪಘಾತವಾದ ಬಳಿಕ ರಾಜೇಶನು ಗಾಯಗೊಂಡು ಮಾತನಾಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವಾದ ತಕ್ಷಣ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವನು ವಾಹನ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಮಾಲೀಕ ಮೋಹನ್ ವಾಹನವನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾಲೀಕ ಮೋಹನ್ ಈತನ ಚಾಲನ ಪತ್ರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆಗಾಗಿ ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮೋಹನ್ ಈತನ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ಆ ದಿನ ನನ್ನ ಎಡಭುಜಕ್ಕೆ ಪೆಟ್ಟು ಆಗಿತ್ತು. ನಾನು ಕೊಣನೂರು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಾಹನವು ಎಷ್ಟು ಪಲ್ಟಿ ಆಯಿತು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಂಜುನಾಥನಿಗೂ ಗಾಯವಾಗಿದ್ದು ಆತನು ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಪಡೆದಿರಬಹುದು. ಮಂಜುನಾಥನಿಗೆ ಚಿಕ್ಕಪುಟ್ಟು ಗಾಯಗಳಾಗಿದ್ದು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ವಾಹನದ ಮುಂಭಾಗವು ಜಖಂ ಆಗಿದ್ದು, ಬೇರೆ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ಜಖಂ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ ಈತನು ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕ್ಲೀನರ್ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಜೇಶ ಈತನು ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪುಕ್ಕಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಆ ದಿನ ನಾನು ಆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಅಪಘಾತವನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಾನು ರಾಜೇಶ ಹಾಗೂ ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರು ಪರಿಚಯವಿರುವ ಕಾರಣ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ವಾಹನದ ಚಾಲಕನು ವಾಹನವನ್ನು ಅತಿವೇಗ ಮತ್ತು ಅಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ

ನಡೆಯಿಸಿ ಅಪಘಾತ ಪಡಿಸಿದನು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪಘಾತವು ಚಾಲಕನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ನಾನು ಕೂಡ ಆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೊರಟಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ಹಾಗೂ ಕ್ಲೀನರ್ ಇಬ್ಬರೇ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ