

ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ಎಂವಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 118/2019

RW-1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ: 26.03.2021

ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿಷಯವಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಓದಿಸಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಆ ವಿಷಯ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತ ಒಪ್ಪಿ ಮನವರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ವಕೀಲರು ಮುಂದಿನ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಲಾಗಿ, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ದಿನಾಂಕ: 17.04.2021

(ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು)

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಟರಿಕೃತ ನೊಂದಣಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹಾಗೂ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಮೂಲದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನೋಟರಿಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಲಿಸಿ ನೋಡಿ, ನೋಟರಿಕೃತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನಿಆರ್-1 ಹಾಗೂ 2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. (ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ

ವಾಪಸ್ಸು ನೀಡಲಾಗಿದೆ). ನಾನು ನೋಟರಿಕೃತ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್, ವಕೀಲರಿಂದ:

3. ಚಾಲಕ ಮಂಜುನಾಥ ನನಗೆ ತಮ್ಮನಾಗಬೇಕು. ನಾನು ಅಪಘಾತವನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ಅಪಘಾತದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕ್ಲೀನರಿಗೆ ದಿನಕ್ಕೆ 400 ರೂ ಸಂಬಳವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ದಿನಕ್ಕೆ ರೂ.150 ರಿಂದ 200/- ಸಂಬಳವಿರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಡಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ಜೀತೊ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ 2 ½ ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. ಅದು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ವಾಹನ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಾರದು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅಪಘಾತದ ದಿನದಂದು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಮೃತ ರಾಜೇಶ ಹೊರಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವಾಹನದ ಪರವಾನಗಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನದ ಎಫ್.ಸಿ ಇತ್ತು. ಎಫ್.ಸಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನವು ಹುಣಸೂರು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಹಾಗೂ ಎಫ್. ಸಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಅಪಘಾತವಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈಗ ಇದೆ. ಆ ದಿನದಂದು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಗೆಣಸು ಹಾಗೂ ಕೆಸುವಿನ ಗೆಡ್ಡೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಾಪುರದಿಂದ ನಮಗೆ ತರುತ್ತಿದ್ದರು. ಆರ್.ಸಿ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಕ್ಲೀನರ್ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆ ದಿನ ವಾಹನವನ್ನು ನಾನೇ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ನನ್ನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಅಪಘಾತವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ನನ್ನ ಚಾಲನ ಪರವಾನಗಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಮಂಜುನಾಥ ವಾಹನವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದನೆಂದು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ರಾಜೇಶ ಈತನು ಕ್ಲೀನರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆತನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಳ ನೀಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆ ದಿನ ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಿನ ಮೃತ ರಾಜೇಶ ಈತನು ಪುಕ್ಕಟ್ಟೆಯಾಗಿ

ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಸಾಗಿಸಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಭಾದ್ಯಸ್ಥನಿದ್ದು, 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಭಾದ್ಯಸ್ಥರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನನ್ನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ