

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ಎಂವಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 118/2019

RW-2

ದಿನಾಂಕ 19.08.2022 ರಂದು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬದಲಾಗಿ ತಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಕುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಕಟಕಟೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನಾನೇ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ.

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರು ಅನುಮತಿ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ, ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಡಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಅಧಿಕಾರಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಆರ್-3 ಎಂದು ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನಿಆರ್-4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ನಮ್ಮ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿ ನಾವು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಆರ್-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ನಿಆರ್-5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿ ಆಗಿರುವ ದಾಖಲೆಯು ಒಟ್ಟು 10 ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2. ಚಾಲನಾ ಪರವಾನಗಿಯ ನಕಲನ್ನು ನಿಆರ್-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

3. Truth lab ನವರು ನೀಡಿರುವ ಒಂದು ವರದಿಯು ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ. ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ

ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್ ರವರು ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ತಮ್ಮ ತಕರಾರು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಯಾರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವುದೇ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂಬ ತಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಇದರ ಜೊತೆಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್ ರವರು ಪೊಲೀಸ್ ನವರು ಮಾತ್ರ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರ ವುಳ್ಳವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಹೊರಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

4. ಎರಡೂ ಕಡೆಯ ವಾದಗಳನ್ನು ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ "ಈ Truth lab ನವರು ಕಳುಹಿಸಿರುವ ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಏನು ಇದೆ" ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಹಾಕಲಾಗಿ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು "ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ತೋರಿಸಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಆ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ವಿಡಿಯೋ recording ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಆ ವಿಡಿಯೋ recording ಅನ್ನು Truth lab ರವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಆ ವಿಡಿಯೋ recording ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ manipulations ಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ಖಾತರಿ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ Truth lab ನವರಿಗೆ ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ recording ಗಳ compact disc ಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು Truth lab ನವರು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗೊಳಪಡಿಸಿ ತಮ್ಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಆ ವರದಿಯು ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ" ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

5. ಎರಡೂ ಕಡೆಯ ವಾದಗಳನ್ನು ಆಲಿಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆ.

6. ILR 2002 ಕರ್ನಾಟಕ ಪುಟಸಂಖ್ಯೆ 3613 ಆಂಜನೇಯ ಶೆಟ್ಟಿ ವಿರುದ್ಧ ರಂಗಯ್ಯ ಶೆಟ್ಟಿ ಎಂಬ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವುದೇ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವಕೀಲರು ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂಬುದಾಗಿ ತಕರಾರನ್ನು

ಮಾಡಿದರೆ ಮತ್ತು ಆ ತಕರಾರು ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ (stamp duty) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆಗಿಂದಾಗಲೇ ಆ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ನೀಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಕರಾರುಗಳು ಇದ್ದರೂ ಸಹಾ ಆ ತಕರಾರುಗಳನ್ನು ಆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿಯೇ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆ ತಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪು ಬರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆ ತಕರಾರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ನಿಲುವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶವನ್ನು ವಿಷದೀಕರಿಸಿದೆ.

7. ಮೇಲೆ ವಿಷದೀಕರಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದಂತೆ ಈ Truth lab ನಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ತಕರಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸುವುದು ಸೂಕ್ತ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪು ಬರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಿಲುವನ್ನು ಹೇಳುವುದು ಸೂಕ್ತ ಎಂಬ ಅಭಿಪ್ರಾಯಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಬಂದಿದೆ. ಆದಕಾರಣದಿಂದ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್. ಆರ್. ರವರು ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ತಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಈ ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ನಿಆರ್-7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಸೂಚನೆ: ಈ ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ತೀರ್ಪು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲಾಗುವುದು. ಒಂದು ವೇಳೆ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರು Truth lab ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದರೆ ಅಂತಹ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ ಮುಚ್ಚಿದ ಲಕೋಟೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಲಾಗುವುದು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು- ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್., ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಿದೆ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ