

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ 17-03-2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು- ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

2. ಕಳೆದ ಏಳು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಾನು Stellar Insurance Management Services private limited ನಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದೇನೆ.

3. 2 ನೇ ಎದುರುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. Stellar Insurance Management Services private limited ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೇ ನಾವು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. ತನಿಖೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು Stellar company ಯವರು ನಮಗೆ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಬಾಯಿಮಾತಿನಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ.

5. ಈ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಾಗೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಖುದ್ದಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಮ್ಮ 5 Stellar ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

6. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಕೇವಲ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ, ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ.

7. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ 5 ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಗಾಯ ಗೊಂಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಗಾಯಾಳುಗಳನ್ನು ನಾವು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೆವೋ ಹೇಗೆ ಎಂದರೆ ಇಬ್ಬರು ಗಾಯಾಳುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಈಗ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಸಾಗರ್ ಎಂಬ ಗಾಯಾಳುವಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಸಾಗರ್ ರವರು ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು ಮತ್ತು ಅದೇ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ನಾವು ಸಾಗರ್ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ.

8. ಸದರಿ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಸಾಗರ್ ರವರ ತಲೆಗೆ ಗಾಯ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಸಾಗರ್ ರವರಿಗೆ ತುಂಬಾ ಏಟು ಬಿದ್ದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಗರ್ ರವರ ತಲೆಗೆ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸಾಗರ್ ರವರು ಮಾತನಾಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

9. ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗಿದ್ದ ಗಾಯಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಸಾಗರ್ ರವರು ಅರೆ ಪ್ರಜ್ಞಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

10. KA-45-A-1611 ವಾಹನದ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾವು ಹೋದಾಗ ಅವರು ಸಿಕ್ಕಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಹನದ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡ ಇತರೆ ಗಾಯಾಳುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಇರಲಿಲ್ಲ.

11. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ KA-45-A-1611 ವಾಹನವನ್ನು ಮಲ್ಲೇಶರವರ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ KA-45-A-1611 ವಾಹನವನ್ನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಎಂಬುದಾಗಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿದಾರರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

12. ಅರ್ಜಿದಾರರಾದ ಸೀತಾ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಾವು ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

13. ನಿಆರ್-9 ಎಂದು ಗುರುತು ಆಗಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ Stellar Insurance Company ರವರು ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

14. ನಿಆರ್-9 ರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

15. ತನಿಖಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಯಾವ ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂಬ ವಿವರಗಳು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇವೆ.

16. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ KA-45-A-1611 ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನವನ್ನು ಯಾರು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

17. ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಲೆಹಾಕಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಆರ್-5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

18. ನಾವು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ತನಿಖಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ನಿಶಾನೆ ಆರ್-5 ರಲ್ಲಿ ರಾಜೇಶನು ಕ್ಲೀನರ್ ಆಗಿದ್ದನು ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥನು ಚಾಲಕ ಆಗಿದ್ದನು ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

19. ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ವರದಿಯ ಫಲಿತಾಂಶದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾನು ನಿಶಾನೆ ಆರ್-5 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

20. ಯಾವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುವಾಗ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿದೆ ಮತ್ತು ರಾಜೇಶನ ಮರಣ ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಎಂಬ ವಿಷಯವನ್ನು ನಿಶಾನೆ ಆರ್-5 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

21. ಮಂಜುನಾಥ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯೇ ಕೆಎ-45-ಎ-1611 ವಾಹನವನ್ನು ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಎಂಬುದಾಗಿ ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

22. ನಾನು ಹೇಳುವ ಹಾಗೆ ನಾವು ಅರ್ಜಿದಾರರಾದ ಸೀತ ಮತ್ತು ವೆಂಕಟೇಶ ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸಾಗರ್ ರವರು ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

23. ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

24. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಆಗಲೀ ಅಥವಾ ಸಾಗರ್ ರವರನ್ನು ಆಗಲೀ ನಾವು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿರುವುದೇ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕೇವಲ ನಮ್ಮ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಮಗೆ ಬೇಕಾದ ಹಾಗೆ ತನಿಖಾ ವರದಿಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರು ಹಾಜರಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್ ರವರು ಮಾಡಿರುವ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನೇ ತಾವು ಸಹ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ