

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ

ಎಂವಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 118/2019

RW-4

ದಿನಾಂಕ 17-03-2023 ರಂದು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಜರಾಗಿ ತಮ್ಮ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬದಲಾಗಿ ತಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಕುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ನಂತರ ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಕಟಕಟೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನಾನೇ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ.

ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಮಾನ್ಯ ವಕೀಲರು ಅನುಮತಿ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ, ಅನುಮತಿ ನೀಡಿದೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯವಿಚಾರಣೆ 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಡಿ, ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಆರ್-16 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.
2. ನಿಆರ್-4 ಎಂದು ಗುರುತು ಆಗಿರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಿಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಿಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮೂಲಕವೇ ನಿಆರ್-5 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅಂದರೆ investigation report ಅನ್ನು ನಿಶಾನೆಯನ್ನಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಮೂಲಕವು ಸಹಾ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದವರು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸುತ್ತೇನೆ.
3. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಿಂದಿನ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮೂಲಕವೇ ನಾವು ನಿಆರ್-3, ನಿಆರ್-4, ನಿಆರ್-5, ನಿಆರ್-6, ನಿಆರ್-7, ನಿಆರ್-12, ನಿಆರ್-13, ನಿಆರ್-14 ಮತ್ತು ನಿಆರ್-15 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಹಾ ನನ್ನ ಮೂಲಕವೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಾರ್ಥಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀಸವಾಲು- ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

4. ಈ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ.
5. ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪಘಾತವು ದಿನಾಂಕ 23-11-2018 ರಂದು ಸಂಜೆ 6.30 ರ ವೇಳೆಗೆ ಆಗಿದೆ.
6. ಅಪಘಾತ ಆದ 24 ಗಂಟೆಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ರಾಜೀಶ್ ನ ತಾಯಿಯು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಒಂದು ದಿನ ಆದ ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.
7. KA-45-A-1611 ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನದಿಂದ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪಘಾತವು ಮಲ್ಲೇಶ್ ರವರ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥ ಎಂಬುವವನ ತಪ್ಪಿನಿಂದ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.
8. ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಹಲವಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಪೊಲೀಸಿನವರು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲೇಶನ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥನ ತಪ್ಪಿನಿಂದಲೇ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದಾಗಿ ಆರೋಪ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು "ಅದು ಸುಳ್ಳು ಆರೋಪ ಆಗಿದೆ ಎಂಬುದು ನಮ್ಮ ನಿಲುವು ಆಗಿದೆ" ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.
9. ಈ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಾಗೇ ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಾವು investigation ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಾವು ಮಾಡಿಸಿದ investigation ವರದಿಯು ಬಂದ ನಂತರ ಆ ಸಂಬಂಧವಾಗಿ ನಾವು ಪೊಲೀಸ್ ಎಸ್.ಪಿ. ರವರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ.
10. ಆ ರೀತಿ ನಾವು ಪೊಲೀಸ್ ಎಸ್.ಪಿ. ರವರಿಗೆ 2022 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು "ಆ ವಿಷಯವು ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದ ನಂತರ ದುಷ್ಕರ್ಮ ಕೊಡಲಾಯಿತು" ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.
11. ಅಪಘಾತವು ದಿನಾಂಕ 23-11-2018 ರಂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಪಘಾತವು ಆದ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನಾವು ಆ ರೀತಿ ಪೊಲೀಸ್ ಎಸ್.ಪಿ. ರವರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಕೊಟ್ಟ ದೂರಿನ ಮೇರೆಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಎಸ್.ಪಿ. ರವರು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

12. KA-45-A-1611 ವಾಹನವು ಲಘು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವಾಹನ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಾಹನದ ನಿವ್ವಳ ತೂಕವು 1426 ಕೆ.ಜಿ. ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

13. ಆರ್.ಸಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಪ್ರಕಾರ KA-45-A-1611 ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ಆತನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಇಬ್ಬರೂ ಆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಕೇವಲ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ಆತನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ಇದೆ.

14. KA-45-A-1611 ವಾಹನಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯು Package Policy ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ಮೋಟಾರ್ ನಿಯಮಗಳು,--ನಿಯಮ -100 ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ವಾಹನದ ನಿವ್ವಳ ತೂಕವು 990 ಕೆ.ಜಿ. ಗಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಇದ್ದಾಗ ಅಂತಹ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಮೂರು ಜನ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ನಿಯಮ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ.

15. ನಿಆರ್-4 ಎಂದು ಗುರುತು ಆಗಿರುವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ಪ್ರಕಾರ IMT-28-ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು Extra premium ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

16. ಒಂದು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವಾಹನದಲ್ಲಿ (Goods vehicle) ನಲ್ಲಿ ಚಾಲಕ ಮತ್ತು ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರ ಅನುಮತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಒಬ್ಬ ಕ್ಲೀನರ್ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಹೆಲ್ಮರ್ ಅಥವಾ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಜನ ಕೂಲಿ ಆಳುಗಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

17. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ನಾನು ಖುದ್ದಾಗಿ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಕಳುಹಿಸಿದ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿದಾರರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೋ ಹೇಗೆ ಎಂದರೆ ಭೇಟಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಮಾತನಾಡಿದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

18. ತನಿಖೆಯನ್ನು ಇದೇ ರೀತಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡಕ್ಕೆ ಸೂಚನೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

19. ಪೊಲೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜೇಶನು ಶುಂಠಿ ಬೆಳೆಯ ಜೊತೆ ಬೆಳೆದಿದ್ದ ಕಳೆ ಗಿಡಗಳನ್ನು ಕೀಳುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸಿ ವಾಪಸ್ಸು ಮನೆಗೆ ಹೋಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಪಘಾತವು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ.

20. ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರು ಮಂಜುನಾಥ ಮತ್ತು ಆ KA-45-A-1611 ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರಾದ ಮೋಹನ ಮತ್ತು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಗಾಯ ಗೊಂಡಿದ್ದ ಇತರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೋ ಹೇಗೆ ಎಂದರೆ ಮಂಜುನಾಥನು ಮತ್ತು ಮೋಹನನು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರಿಗೆ ಸಿಕ್ಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಓರ್ವ ಸಾಗರ್ ಎನ್ನುವವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಸದರಿ ಸಾಗರ್ ಎನ್ನುವವರು ಆ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡಿರುವ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿದ್ದಾನೆ.

21. ಸಾಗರ್ ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ತಲೆಗೆ ಹೊಡೆತ ಬಿದ್ದು ಆತನು ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದು ಮಲಗಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

22. ಸಾಗರ್ ಎನ್ನುವ ಗಾಯಾಳುವು ಸುಮಾರು ಒಂದೂವರೆ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಅರೆ ಪ್ರಜ್ಞಾವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರು ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನಮಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರಾಯಶಃ 01-09-2022 ರಂದು ನೀಡಿರಬಹುದು, ಆದರೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

23. ನಿಆರ್-5 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ 15-09-2020 ಎಂದು ದಿನಾಂಕ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

24. ನಿಆರ್-5 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರು ಕೊಟ್ಟ ತಕ್ಷಣ ನಾವು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ದೂರನ್ನು ನೀಡಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

25. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ವಾಹನವನ್ನು ಅಂದರೆ KA-45-A-1611 ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನವನ್ನು ಮಲ್ಲೇಶನ ಮಗ ಮಂಜುನಾಥನೇ ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಮತ್ತು ಮೋಹನ ಎಂಬುವವನು ಚಾಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

26. ಮೋಹನ ಮತ್ತು ಮಂಜುನಾಥ ರವರು ಸ್ವಂತ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಆಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

27. ದಿನಾಂಕ 23-11-2018 ರಂದು ಆಗಿರುವ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡಿರುವ ಇತರೆ ಗಾಯಾಳುಗಳು ಪಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

28. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸಾಗರ್ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡದೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

29. ಪಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಎದುರುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡದೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

30. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮಗನಾದ ರಾಜೇಶ ಎನ್ನುವವನು KA-45-A-1611 ಸಂಖ್ಯೆಯ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕ್ಲೀನರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

31. KA-45-A-1611 ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರು ಡ್ಯಾಮೇಜಸ್ ಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರಿಗೆ ಸಾಗರ್ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಚಿತ್ರೀಕರಣ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚನೆಯನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು.

32. ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆಡಿಯೋ ಮತ್ತು ವಿಡಿಯೋ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ನಾವು ನಮ್ಮ ತನಿಖಾ ತಂಡದವರಿಗೆ mail ಮೂಲಕ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆವು. ಆ mail ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

33. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಎಲ್ಲವೂ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಹಾಗೆ 2022 ನೇ ಇಸವಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

34. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಇದೆ ಮತ್ತು ಹಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹಾ ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಾ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

35. ಪೊಲೀಸರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು ಅಸಿಂಧು ಎಂದು ಪೋಷಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಾವು ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ.

36. ಅಪಘಾತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಮಗನಾದ ರಾಜೇಶನು ಸದರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕ್ಲೀನರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಇದ್ದನು ಮತ್ತು ಆತನು ಪುಕ್ಕಟೆ ಪ್ರಯಾಣಿಕ (gratuitous passenger) ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

37. ನಾವು ನಮ್ಮ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಾ ಇದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

38. 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಲಿಖಿತ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿದರೇ ಈ ಇಬ್ಬರೂ ಎದುರುದಾರರ ಮಧ್ಯೆ ವೈರುಧ್ಯಾ ಹಿತಾಶಕ್ತಿ (conflict of interest) ಇದೆ ಎಂಬುದು ಕಂಡು ಬರುತ್ತದೆ. ಆದಕಾರಣದಿಂದ 1 ನೇ ಎದುರುದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪಾಟೀಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಯಿತು.

39. ಸಾಗರ್ ಬಿನ್ ಗೋವಿಂದ ರಾಜ್ ಎನ್ನುವವರು ಪಿರಿಯಾಪಟ್ಟಣ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ MVC 466/2021 ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರಕರಣವು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು 2 ನೇ ಎದುರುದಾರರನ್ನಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

40. ಸದರಿ MVC 466/2021 ಪ್ರಕರಣದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಗರ್ ರವರ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಮುಖಾಬಲೆ (confront) ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಈ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿ ಈ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹಿಂದಿನ ಹೇಳಿಕೆ (previous statement) ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಈ ದಾಖಲೆಗಳಿಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಕರ್ತೃ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರಣದಿಂದ ILR 1999 ಕರ್ನಾಟಕ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ 4634 (ಅಮರ್ ನಾಥ್ ವಿರುದ್ಧ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ) ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಿಷಧಿಕರಿಸಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಅಂಶದಂತೆ ಈ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೇವಲ identification ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿಎಸ್-1 ಮತ್ತು ನಿಎಸ್-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

41. ಶ್ರೀ ಬಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರು ಉಳಿದಂತೆ ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮಾಡಿರುವ ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನೇ ತಾವು ಸಹಾ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದಾರೆ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಕೊಡಗು, ಮಡಿಕೇರಿ.